Consigli a Quinto Cornificio governatore della Siria

Cicerone scrive una lettera a Quinto Cornificio, da poco governatore della Siria, esprimendogli le sue preoccupazioni per un possibile attacco dei Parti.

PRE-TESTO

Ho letto con immenso piacere la tua lettera. Nel riceverla, mi ha fatto felice sapere che la mia ti era stata consegnata: non dubitavo infatti che l'avresti letta con piacere; il mio timore era, appunto, che non ti fosse consegnata.

Bellum, quod est in Syria, Syriamque provinciam tibi tributam esse a Caesare ex tuis litteris cognovi: eam quidem rem tibi volo bene et feliciter evenire; quod ita fore confido fretus et industria et prudentia tua. Sed, de Parthici belli suspitione quod scribis, sane me commovit: quid copiarum haberes, cum ipse coniectura consequi poteram, tum ex tuis litteris cognovi. Itaque opto, ne se illa gens moveat hoc tempore, dum ad te legiones eae perducantur, quas audio duci. Quod si pares copias ad confligendum non habebis, non te fugiet uti consilio M. Bibuli, qui se oppido munitissimo et copiosissimo tandiu tenuit, quamdiu in provincia Parthi fuerunt. Sed haec melius ex re et ex tempore constitues: mihi quidem usque curae erit, quid agas, dum, quid egeris, scivero.

QUESITI

1. Qual è la situazione in Siria nel momento in cui Cicerone scrive a Quinto Cornificio? Che cosa consiglia Cicerone a Cornificio nel caso non giungessero in tempo rinforzi?
2. Illustra le regole nell'uso dei tempi nella scrittura delle lettere così come si possono evincere dal testo.
3. A quale territorio corrispondeva la provincia di Siria? Chi erano i Parti? Spiega secondo quali criteri a Roma si assegnavano le province ai governatori.

La bellezza del mondo

In questo passo del De natura deorum uno dei protagonisti del dialogo, lo stoico Lucio Balbo, esalta il meraviglioso spettacolo dell'universo, creatura della provvidenza divina stoicamente intesa, regno di una infinita varietà di esseri dei quali il dominatore è l'uomo.

PRE-TESTO

Basta ora con le sottigliezze della disputa filosofica, e contempliamo per così dire con gli occhi la bellezza di quelle cose che diciamo essere state stabilite dalla divina provvidenza.

Ac principio terra universa cernatur locata in media sede mundi, solida et globosa et undique ipsa in sese nutibus suis conglobata, vestita floribus, herbis, arboribus, frugibus, quorum omnium incredibilis multitudo insatiabili varietate distinguitur. Adde huc fontum gelidas perennitates, liquores perlucidos amnium, riparum vestitus viridissimos, speluncarum concavas altitudines, saxorum asperitates, independentium montium altitudines immensitatesque camporum; adde etiam reconditas auri argentique venas infinitamque vim marmoris. Quae vero et quam varia genera bestiarum vel cicurum vel ferarum, qui volucrum lapsus atque cantus, qui pecudum pastus, quae vita silvestrium. Quid iam de hominum genere dicam, qui quasi cultores terrae constituti non patiuntur eam nec inmanitate beluarum efferari nec stirpium asperitate vastari, quorumque operibus agri, insulae litora collucent distincta tectis et urbibus. Quae si, ut animis, sic oculis videre possemus, nemo cunctam intuens terram de divina ratione dubitaret.